
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRA 
 
 

PROCES-VERBAL 
 
 

Încheiat azi, 28.08.2023, în ședința ordinară  
a Consiliului Local al comunei Rebra 

 
 

La şedinţă participă: Primarul comunei Rebra domnul Danci Ștefan , 
Viceprimarul comunei Rebra domnul Năstuță Daniel - Onisim, Secretarul General al 
comunei Rebra, domnul Călini Vasile  .  
         Aceasta  face apelul nominal al  consilierilor convocați , unde se constatată că 
sunt prezenți 9 consilierii din 11 consilieri care compun consiliul local , cei prezenți   
semnează în registrul de prezență al ședințelor consiliului local , prezenți fiind 
următorii: GĂLAN VASILE, NEDELEA GRIGORE-DUMITRU , GAVRILOAIE IACOB , 
MOLDOVAN IOAN , GHEORGHIȚA AURORA , GROZAV ILIE ,  MUTI DANIEL ,  
NASTUTA DANIEL-ONISIM și  RUS MARINEL. 
 Absentează  motivat : BRUMA MIHAI , GEORGITA NICOLAE ;  
 Nu sunt reprezentanți ai altor instituții , mass-media. 

Ședința ordinară a comunei Rebra  a fost convocată prin Dispoziţia primarului 
comunei Rebra nr.69/22.08.2023.  

Domnul Secretar General Călini Vasile: Şedinţa este legal constituită, 
fiind prezenţi 9 consilieri locali din numărul de 11 consilieri locali în funcţie convocați 
domnii consilieri locali.  

Președintele de ședință -  domnul consilier local Năstuță Daniel-Onisim. 
Domnul președintele de ședință Năstuță Daniel-Onisim : Declar 

deschisă a 30 – a ședință  din al 8-lea mandat al Consiliului Local Rebra și dă citire 
ordinei de zi. 

          
  Proiectul ordinii de zi, 
 A celei de-a  30-a  ședință , din cel de-al optulea mandat al 

Consiliului Local REBRA. 
 1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței anterioare. 
 2. Întrebări, interpelări și răspunsuri. 
 3. Proiect de hotărâre nr. 22 /2023,  privind însușirea documentației  
cadastrale de identificare și actualizare a informațiilor tehnice  pentru  terenul înscris 
în CF nr. 1 Parva(Rebra), nr. top. 17 în vederea cuprinderii  și intabulării suprafeței 
de 51795 m.p. în domeniul privat al comunei Rebra; 
 4. Proiect de hotărâre nr. 24/2023 privind aprobarea  Actului Adițional nr. 
2 la Contractul de Asociere încheiat între Județul Bistrița-Năsăud, municipiul Bistrița, 
orașele și comunele din județul Bistrița-Năsăud pentru realizarea proiectului 
„Management integrat al deșeurilor în județul Bistrița-Năsăud”, la data de 
10.04.2008; 
 5. Proiect de hotărâre nr 25 /2023 privind  aprobarea încheierii contului 
anual de execuție al bugetului local al comunei Rebra pentru anul 2022; 



 6. Proiect de hotărâre nr. 26/2023 privind aprobarea contului de execuție 
a bugetului local al comunei Rebra pe trimestrul I/2023; 
 7. Proiect de hotărâre nr. 23/2023 privind alegerea președintelui de 
ședință;   
  
 Comisiile de specialitate sesizate  spre avizarea consultativă a 
proiectelor de hotărâri: 
 1. Comisia economica pentru buget-finanțe, administrarea domeniului 
public si privat al comunei, agricultura, urbanism si amenajarea teritoriului, protecția 
mediului si turism, servicii si comerț. 
 2. Comisia juridica si de disciplina, pentru administrația publica locala, 
apărarea ordinii si liniștii publice ,relații cu cetățenii. 
  
 
 
  
                                                                     

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi. 
Aprobarea procesului-verbal al ședinței anterioare. 
  Domnul Președinte consilier local  Năstuță Daniel-Onisim: supune la vot 
procesul verbal de la ședința anterioară: 
 

Rezultat Vot 
Da 9 
Nu 0 

Abţinere 0 
Au votat 9 

Nu au votat 0 
Absenţi 2 

Total 11 
Observaţii 

1.  BRUMA MIHAI Absent 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Da 

3.  GAVRILOAIE IACOB Da 

4.  GALAN VASILE Da 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Da 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Absent 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Da 

9.  MUTI DANIEL Da 



 

 
 
 
Se aprobă cu 9 voturi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi 

Întrebări, interpelări și răspunsuri. 
 Domnul Președinte consilier local  Năstuță Daniel-Onisim:  Întreabă 
dacă vrea cineva să se înscrie la cuvânt sau daca are cineva întrebări.  
 Se înscriu la cuvânt 5 consilieri locali : Muti Daniel , Nedelea Grigore Dumitru , 
Moldovan Ioan , Grozav Ilie și Rus Marinel. 
 Domnul Președinte consilier local  Năstuță Daniel-Onisim: Dă cuvântul 
domnului consilier Muti Daniel . 
 Domnul Consilier local Muti Daniel: În legătură cu dosarele care s-au 
depus pentru panourile fotovoltaice , mai mulți oameni au auzit ca nu s-a reușit să 
se depună nici un proiect și vor sa știe de banii care s-au dat la firma respectivă ce 
s-a întâmplat, se dau înapoi ?  
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : S-au depus 6 sau 7 proiecte , 
în 3 minute s-au epuizat fondurile , o sa fie o a doua sesiune de depunere dar 
proiectantul mi-a zis că o sa vina să ne aducă banii înapoi. 
 Domnul Consilier Local Rus Marinel : Vreau sa întreb de podul din sus de 
pe Luncă este recepționat , finalizat ? 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Încă nu , nu este nici plătit în 
totalitate , mai trebuie pus asfalt , balustrade vin mai multe lucruri.   
 Domnul Consilier Local Rus Marinel : Aici pe lângă Biserică , nu putem 
face un șanț sau ceva să nu mai vina în drumul principal piatră și mizerii. 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Proiectul tehnic noi l-am 
finalizat ,speram cât de repede sa putem da drumul la lucrare.  
 Domnul Consilier Local Rus Marinel : Și altceva , zice lumea în sat că 
domnul Vice nu poate face treabă în sat pentru că nu îl lăsați dumneavoastră, 
dumneavoastră de ce nu îl lăsați și el ce vrea să facă ? 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Întreabă-l pe el. 
 Domnul Președinte consilier local  Năstuță Daniel-Onisim: Curățenie 
fac , altceva ce să fac , banii sunt unde sunt , dar la ce se referă lumea ?  

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Da 



  Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : La orice lucrare ne consultăm , 
orice se face stabilim amândoi. 
 Domnul Consilier Local Grozav Ilie : Așa este , și eu am auzit aceeași 
treabă care a zis-o dl Marinel , nu știu care îi treaba , cine a zis-o. 
 Domnul Președinte consilier local  Năstuță Daniel-Onisim: În orice 
casă sau  în orice lucru dacă ai un buget de bani și poți sa îl împarți te gândești ce 
poți sa faci , daca nu il ai atunci te gândești ce poți să faci . Importanți sunt banii , 
daca nu aveam nu putem face nimic. Cel mai greu sunt încasările care le avem la 
buget și după aia prioritățile care sunt .  
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Este vreo lucrare la care am zis 
nu Daniel nu te duci sa o faci sau nu e de făcut. 
 Domnul Președinte consilier local  Năstuță Daniel-Onisim: Nu în limita 
banilor , având în vedere că o mașină de piatra este peste 2000 de lei adusă. 
  Domnul Consilier Local NEDELEA GRIGORE-DUMITRU : Doamna 
Aurora , aici la Școală nu se poate pune o poartă , se poate întâmpla o nenorocire. 
 Doamna Consilier Local Gheorghița Aurora : Nu pe mine trebuie sa mă 
întrebi , nu este proprietatea mea. 
 Domnul Președinte consilier local  Năstuță Daniel-Onisim: Dacă îmi 
dați voie , dl Grigore după cum am vorbit afara , fă ce ai zis și îți garantez că într-o 
săptămâna este pusă poarta. 
 Domnul Consilier Local Grozav Ilie : Legat de proiecte ,sunt discuții în sat 
că nu ne implicăm în finalizarea proiectelor , ar trebui sa fim si noi câțiva consilieri 
prezenți în comisia de recepție. 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Pot să participe toți. 
 Domnul Consilier Local Moldovan Ion : Sunt aceleași discuții : curățenie , 
porți la Școală și multe altele dar realizări 0 .   
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : O să fie realizări ! 
 Domnul Consilier Local Moldovan Ion : Bănuiesc că în an electoral o să 
fie , dar sper ca lumea sa nu uite cei 3 ani în care nu s-a făcut nimic. Nu putem 
încerca să depunem proiecte să avem lucrări pe tot parcursul celor 4 ani? 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Faza de proiectare , studiu și 
obținere de avize și toate cele durează foarte mult , doar cine e implicat știe iar pe 
de altă parte lucrările pot fi efectuate doar când se dă drumul la bani. Sunt mulți 
factori care nu depind de noi. 
 Domnul Consilier Local Rus Marinel : A-ți văzut ce recenzii au fost cu 
Sânpetru Rebra , nu a fost un WC-public , acel WC ar trebui să fie tot timpul „peste 
apă” , părerea mea. 
 Domnul Președinte consilier local  Năstuță Daniel-Onisim: Ce-a mai 
mare problema e că nu se întreține , noi degeaba curățăm dacă nu se întreține. O să 
implementam cat de repede proiectul de supraveghere și atunci o sa luăm măsuri 
având dovezi concrete. 
 Domnul Președinte consilier local  Năstuță Daniel-Onisim: Întreabă 
dacă mai sunt întrebări!  
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Vrea să vă spun pentru 
următoarea ședință vreau sa fac un proiect de hotărâre să o premiem pe campioana 
noastră Capătă Denisa cu suma de 5000 de lei și am vorbit cu o firmă din Bistrița 
care o sa asigure echipamente pentru toate competițiile. 
 



 
 
 Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi: 
 
 Domnul Președinte consilier local  Năstuță Daniel-Onisim:  proiect de 
hotărâre nr. 22 /2023,  privind însușirea documentației  cadastrale de identificare și 
actualizare a informațiilor tehnice  pentru  terenul înscris în CF nr. 1 Parva(Rebra), 
nr. top. 17 în vederea cuprinderii  și intabulării suprafeței de 51795 m.p. în domeniul 
privat al comunei Rebra; 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan: Dă citire proiectului de hotărâre 
 Domnul Secretar General Călini Vasile explică Proiectul de hotărâre in 
detaliu pentru a fi bine înțeles. 
 Domnul Președinte consilier local  Năstuță Daniel-Onisim:  Supune la 
vot proiect de hotărâre nr. 22 /2023,  privind însușirea documentației  cadastrale de 
identificare și actualizare a informațiilor tehnice  pentru  terenul înscris în CF nr. 1 
Parva(Rebra), nr. top. 17 în vederea cuprinderii  și intabulării suprafeței de 51795 
m.p. în domeniul privat al comunei Rebra; 
 

 

 Se aprobă cu 9 voturi. 

Rezultat Vot 
Da 9 
Nu 0 

Abţinere 0 
Au votat 9 

Nu au votat 0 
Absenţi 2 

Total 11 
Observaţii 

1.  BRUMA MIHAI Absent 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Da 

3.  GAVRILOAIE IACOB Da 

4.  GALAN VASILE Da 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Da 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Absent 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Da 

9.  MUTI DANIEL Da 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Da 



 Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi: 
 
 Domnul Președinte consilier local  Năstuță Daniel-Onisim:  proiect de 
hotărâre nr. 24/2023 privind aprobarea  Actului Adițional nr. 2 la Contractul de 
Asociere încheiat între Județul Bistrița-Năsăud, municipiul Bistrița, orașele și 
comunele din județul Bistrița-Năsăud pentru realizarea proiectului „Management 
integrat al deșeurilor în județul Bistrița-Năsăud”, la data de 10.04.2008; 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan: Dă citire proiectului de hotărâre 
și explica în ce constă acest proiect. 
 Domnul Consilier Local Grozav Ilie : Trebuie să depunem o cerere și să îi 
rugam să intre pe uliță la noi și să ia sticlele , de exemplu săptămâna trecuta au veni 
și nu au luat sticlele. 
 Domnul Președinte consilier local  Năstuță Daniel-Onisim:  O să 
trimitem și o cerere dar cel mai bine trebuie sunați și ei vin , au fost cazuri când s-au 
întrors și au luat după ce i-am sunat. 
 Dacă nu mai sunt întrebări supun la vot proiect de hotărâre nr. 24/2023 
privind aprobarea  Actului Adițional nr. 2 la Contractul de Asociere încheiat între 
Județul Bistrița-Năsăud, municipiul Bistrița, orașele și comunele din județul Bistrița-
Năsăud pentru realizarea proiectului „Management integrat al deșeurilor în județul 
Bistrița-Năsăud”, la data de 10.04.2008; 
 
 

Rezultat Vot 
Da 9 
Nu 0 

Abţinere 0 
Au votat 9 

Nu au votat 0 
Absenţi 2 

Total 11 
Observaţii 

1.  BRUMA MIHAI Absent 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Da 

3.  GAVRILOAIE IACOB Da 

4.  GALAN VASILE Da 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Da 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Absent 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Da 

9.  MUTI DANIEL Da 



 

  
Se aprobă cu 9 voturi. 
 

Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi: 
 
 Domnul Președinte consilier local  Năstuță Daniel-Onisim:  proiect de 
hotărâre nr 25 /2023 privind  aprobarea încheierii contului anual de execuție al 
bugetului local al comunei Rebra pentru anul 2022; 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan: Dă citire proiectului de hotărâre 
și explica în ce constă acest proiect. 
 Domnul Consilier Local Rus Marinel : La partea a 4 a , servicii și 
dezvoltare publică , subcapitolul indicator 70.02.50 alte servicii în domeniul 
locuințelor , serviciilor și dezvoltării comunale apar în valoare de 469.563 lei , ce 
reprezintă? 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan: Acesta sunt serviciile de 
alimentare cu apă și curent , ceea ce plătim iluminat public și apa. 
 Domnul Consilier Local Rus Marinel : La cod indicator 61.02.05 protecție 
civilă și protecția contra incendiilor 33.688 de lei.  
 Domnul Președinte consilier local  Năstuță Daniel-Onisim:  Acestea 
sunt asigurările voluntarilor și echipamentele pentru situații de urgentă. 
 Domnul Consilier Local Rus Marinel : La partea a 5 a , drumuri și poduri , 
cod indicator 84.02.03.01. apar cheltuieli efective de 2.160.906 lei , ce sunt aceste 
cheltuieli? 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan: Suma respectivă este inclusa in 
proiectul nostru de 12 milioane ,dar realizat și finanțat de acolo este 440 de mii 
virgula ce e acolo. Din care s-au plătit 300.000 la pod și restul s-au acoperit o parte 
din drumuri. Bugetul se face împreuna cu Daniel amândoi stabilim tot. 
 Domnul Consilier Local Rus Marinel :  Tot la partea a 5 a la străzi , apar 
cheltuieli efective de 262.372 lei. 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan: Acolo este piatra care s-a luat 
de la Măgura și care a beneficiat toata lumea. 
 Domnul Consilier Local Rus Marinel : Și tot aicea apar și alte cheltuieli de 
20.000 de euro echivalent a 100.000 de lei. Vă rog la aceste capitole să ne da-ți 
defalcat. 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan: O sa cer la Nuțu să ne de-a 
defalcat, noi când facem un buget se trimite la forestbook la București , noi nu 
putem face o plata sau o cheltuială în plus fără sa fie aprobată de ei. 
 Domnul Consilier Local Gălan Vasile : Aș avea o rugăminte către comisiile 
de specialitate aceste rapoarte să se facă mai detaliat și specificate ,mai multe detalii 
în ele. 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan: Aceste suspiciuni nu le înțeleg 
dar pe viitor o să fiu mai explicit și oricum vă spun că nu se pot cheltuii alți bani în 
alta parte și pe alte lucrări sau lucruri înafara de ce e acolo prevăzut . Noi suntem 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Da 



verificați de Curtea de Conturi , de ANAF și eu personal nu vreau sa fiu tras la 
răspundere , așa că cum e bugetul unde sunt prevăzute sumele acolo s-au cheltuit. 
 Domnul Consilier Local Gavriloaie Iacob: Am văzut la rubrica stingeri pe 
alte cai , ce cuprinde aceea ? 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan : Sunt amenzile care s-au 
contestate în instanța și se câștigă dar noi le-am avut prinse în buget sau exemplu 
lui Viorel Nedelea , în locul impozitului ne-a adus câteva mașini de piatră când am 
avut nevoie urgentă și mai sunt prescripții. 
 Domnul Președinte consilier local  Năstuță Daniel-Onisim: dacă nu 
mai sunt întrebări supun la vot proiect de hotărâre nr 25 /2023 privind  aprobarea 
încheierii contului anual de execuție al bugetului local al comunei Rebra pentru anul 
2022; 
 
 

 

 Se respinge cu 6 voturi pentru și 3 abțineri. 
 
 
 
  

Rezultat Vot 
Da 6 
Nu 0 

Abţinere 3 
Au votat 9 

Nu au votat 0 
Absenţi 2 

Total 11 
Observaţii 

1.  BRUMA MIHAI Absent 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Da 

3.  GAVRILOAIE IACOB Da 

4.  GALAN VASILE Abținere 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Da 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Absent 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Abținere 

9.  MUTI DANIEL Da 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Abținere 



Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi: 
 
 Domnul Președinte consilier local  Năstuță Daniel-Onisim:  proiect de 
hotărâre nr. 26/2023 privind aprobarea contului de execuție a bugetului local al 
comunei Rebra pe trimestrul I/2023; 
 Domnul Consilier Local Rus Marinel :  La subcapitol străzi 84.02.03.03 
apar cheltuieli indicative de 39.508 lei și la alte servicii în domeniul locuințelor 
70.02.50 apar cheltuiți 58.200 lei. 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan: Alte servicii este curentul și apa 
Marinel și la străzi drumul de la Alac și Valea Lupului cheltuieli la străzi. 
 Primarul Comunei domnul Danci Ștefan: Problema mare este la asistenți 
, în decembrie am aprobat 32 de angajări și 28 de indemnizații iar astăzi avem 32 de 
angajați și 70 de indemnizații trebuie sa transferăm bani pentru diferența asta mare. 
Am făcut adresă la Finanțe și urmează sa facem rectificare să plătim aceste 
indemnizații. 
 Domnul Președinte consilier local  Năstuță Daniel-Onisim:  O să 
trimitem și o cerere dar cel mai bine trebuie sunați și ei vin , au fost cazuri când s-au 
întors și au luat după ce i-am sunat. 
 Dacă nu mai sunt întrebări supun la vot proiect de hotărâre nr. 26/2023 
privind aprobarea contului de execuție a bugetului local al comunei Rebra pe 
trimestrul I/2023; 
 
 

Rezultat Vot 
Da 6 
Nu 0 

Abţinere 3 
Au votat 9 

Nu au votat 0 
Absenţi 2 

Total 11 
Observaţii 

1.  BRUMA MIHAI Absent 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Da 

3.  GAVRILOAIE IACOB Da 

4.  GALAN VASILE Da 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Da 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Absent 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Abținere 

9.  MUTI DANIEL Da 



 

 Se respinge cu 7 voturi pentru și 2 abțineri. 
 

Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi: 
 
 Domnul Președinte consilier local  Năstuță Daniel-Onisim:  proiect de 
hotărâre nr. 23/2023 privind alegerea președintelui de ședință;  
 Domnul Consilier Local Grozav Ilie : Propun pe dl Rus Marinel. 
 Domnul Președinte consilier local  Năstuță Daniel-Onisim:  Supune la 
vot proiect de hotărâre nr. 23/2023 privind alegerea președintelui de ședință; 
 

 

 Se aprobă cu 9 voturi. 
 

  
 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Abținere 

Rezultat Vot 
Da 9 
Nu 0 

Abţinere 0 
Au votat 9 

Nu au votat 0 
Absenţi 2 

Total 11 
Observaţii 

1.  BRUMA MIHAI Absent 

2.  NEDELEA GRIGORE-DUMITRU Da 

3.  GAVRILOAIE IACOB Da 

4.  GALAN VASILE Da 

5.  GHEORGHIȚĂ AURORA Da 

6.  GEORGIȚĂ NICOLAE Absent 

7.  GROZAV ILIE Da 

8.  MOLDOVAN IOAN Da 

9.  MUTI DANIEL Da 

10.  NASTUȚĂ DANIEL-ONISIM Da 

11.  RUS MARINEL Da 



Domnul Președinte consilier local  Năstuță Daniel-Onisim:  
Vă mulțumim pentru prezență și declar ședința închisă. 
 
 

 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
           Năstuță Daniel-Onisim                                  Călini Vasile 
CV/2 ex. 
 
 
Prezentul proces - verbal a fost aprobat in ședința  ordinara. din data  de 
…………………… cu un număr de ..…..  voturi „pentru”..-..”abțineri”.-.”împotrivă”  


	Încheiat azi, 28.08.2023, în ședința ordinară
	a Consiliului Local al comunei Rebra

